РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЧУПИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 19.06.2009г.

№167
«Об утверждении Положения о порядке использования официальных символов муниципального образования «Чупинское городское поселение»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чупинского городского поселения, Решениями Совета Чупинского городского поселения «Об утверждении герба муниципального образования «Чупинское городское поселение» от 19.12.2008г. №148, «Об утверждении флага муниципального образования «Чупинское городское поселение» от 19.12.2008г. №149, «Об утверждении гимна муниципального образования «Чупинское городское поселение» от 19.12.2008г. №150, в целях регулирования порядка официального использования официальных символов муниципального образования «Чупинское городское поселение»:

Совет Чупинского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке использования официальных символов муниципального образования «Чупинское городское поселение» (Приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Чупинского городского поселения

Давыдов Ю.А.

Приложение

к Решению Совета Чупинского городского
 поселения от 19.06.2009г. №167

Положение

о порядке использования официальных символов муниципального образования «Чупинское городское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чупинское городское поселение» (далее – Устав).

1.2. В соответствии с Уставом официальными символами муниципального образования «Чупинское городское поселение» являются герб, флаг и гимн.

1.3. Официальные символы муниципального образования «Чупинское городское поселение» отражают его исторические и культурные традиции и особенности.

1.4.Официальные символы муниципального образования «Чупинское городское поселение» подлежат государственной регистрации в порядке, установленном Указом Президента РФ от 21 марта 1996г. № 403 «О государственном геральдическом регистре Российской Федерации».

1.5.Использование герба, флага и гимна муниципального образования «Чупинское городское поселение» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ними влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2.Описание официальных символов муниципального образования

«Чупинское городское поселение»

2.1. Герб муниципального образования «Чупинское городское поселение» утвержден Решением XXVII сессии I созыва Совета Чупинского городского поселения «Об утверждении герба муниципального образования «Чупинское городское поселение» от 19.12.2008г. №148.

Герб муниципального образования «Чупинское городское поселение» имеет форму щита (соотношение сторон 2:3). Поле щита разделено горизонтально на два цветовых участка.

В верхнем, лазоревом (небесно– голубого оттенка), в белом цвете изображена стилизованная фигура кита Белого моря – белухи. Голова животного направлена к правой стороне щита, цвет глаза соответствует цвету верхнего участка поля щита.

В нижнем, белом участке поля помещено изображение якоря, цвет которого идентичен цвету верхнего участка щита.

Над щитом, не соприкасаясь с верхним краем, но находясь очень близко к нему, расположена золотая башенная корона о трех зубцах (оттенок охры золотистой).

Допускается черно-белое графическое изображение герба муниципального образования «Чупинское городское поселение».

2.2. Флаг муниципального образования «Чупинское городское поселение» утвержден Решением XXVII сессии I созыва Совета Чупинского городского поселения «Об утверждении флага муниципального образования «Чупинское городское поселение» от 19.12.2008г. №149.

Флаг муниципального образования «Чупинское городское поселение» имеет форму прямоугольника, соотношение сторон которого 2:1. Полотнище разделено по горизонтали на два цветовых участка: верхний - белый, нижний – лазоревый (небесно – голубой оттенок).

2.3. Гимн муниципального образования «Чупинское городское поселение» утвержден Решением XXVII сессии I созыва Совета Чупинского городского поселения «Об утверждении гимна муниципального образования «Чупинское городское поселение» от 19.12.2008г. №150.

Гимн муниципального образования «Чупинское городское поселение» имеет текст и музыку. Автор текста - Задвинский А.А., автор музыки Баженов С.П..

3.Порядок официального использования герба муниципального образования

«Чупинское городское поселение».

3.1. Воспроизводимое изображение герба муниципального образования «Чупинское городское поселение» (далее – герб) независимо от его размеров, всегда должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в настоящем Положении, с учетом общих геральдических норм.

3.2. Герб может помещаться:

- на бланках муниципальных правовых актов;

- на печатях и бланках Совета Чупинского городского поселения (далее по тексту – Совет), Главы Чупинского городского поселения (далее по тексту – Главы), администрации Чупинского городского поселения (далее – администрации) и ее структурных подразделений и органов, ревизионной комиссии Чупинского городского поселения, избирательной комиссии Чупинского городского поселения, муниципальных предприятий и учреждений, финансируемых из бюджета Чупинского городского поселения;

- на фасадах зданий, занимаемых органами местного самоуправления Чупинского городского поселения;

- в залах заседаний Совета, администрации, ревизионной и избирательной комиссии Чупинского городского поселения;

- в кабинетах Главы, председателя Совета, председателя ревизионной комиссии Чупинского городского поселения, председателя избирательной комиссии Чупинского городского поселения;

- в залах официального приема делегаций;

- на зданиях автомобильных и морских вокзалов, пристанях, в местах пересечения транспортных магистралей с административными границами Чупинского городского поселения;

 - на служебных удостоверениях депутатов Совета, Главы, членов ревизионной комиссии Чупинского городского поселения, членов избирательной комиссии Чупинского городского поселения, муниципальных служащих;

- на почетных грамотах Совета, Главы, администрации;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Чупинского городского поселения.

3.3. Герб может изображаться:

- на депутатских значках депутатов Совета;

- на визитных карточках депутатов Совета, Главы, администрации, членов ревизионной комиссии Чупинского городского поселения, членов избирательной комиссии Чупинского городского поселения;

- на фасадах зданий муниципальных предприятий и учреждений, финансируемых из бюджета Чупинского городского поселения;

- и в других случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

3.4.Расположение и размер герба при одновременном размещении с Государственным гербом Российской Федерации, гербом Республики Карелия определяется законодательством.

3.5.Изготовление печатей и бланков с воспроизведением герба осуществляют полиграфические и штемпельно-граверные предприятия, имеющие необходимые технические и технологические возможности для изготовления указанного вида продукции на должном качественном уровне. Изготовление печатей и бланков с воспроизведением герба осуществляется по заказам органов местного самоуправления Чупинского городского поселения, муниципальных предприятий и учреждений Чупинского городского поселения.

4.Порядок официального использования флага муниципального образования

 «Чупинское городское поселение».

4.1. Изготовление флага муниципального образования «Чупинское городское поселение» (далее – флаг) независимо от его размеров, всегда должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в настоящем Порядке, с учетом общих геральдических норм.

4.2.Флаг может размещаться:

- на фасадах зданий, занимаемых органами местного самоуправления Чупинского городского поселения;

- в залах заседаний Совета, администрации, ревизионной и избирательной комиссии Чупинского городского поселения;

- в кабинетах: Главы, председателя Совета, председателя ревизионной комиссии Чупинского городского поселения, председателя избирательной комиссии Чупинского городского поселения, администрации;

- в залах официального приема делегаций;

- на зданиях автомобильных, речных и железнодорожных вокзалов, в местах пересечения транспортных магистралей с административными границами Чупинского городского поселения;

4.3.Расположение и размер флага при одновременном размещении с Государственным флагом Российской Федерации, флагом Республики Карелии определяется в соответствии с законодательством.

4.4.Изготовление флага осуществляют специализированные предприятия, имеющие необходимые технические и технологические возможности для изготовления указанного вида продукции на должном качественном уровне. Изготовление флага осуществляется по заказам органов местного самоуправления Чупинского городского поселения, муниципальных предприятий и учреждений Чупинского городского поселения.

5. Порядок официального использования гимна муниципального образования

«Чупинское городское поселение».

5.1. Гимн муниципального образования «Чупинское городское поселение» может использоваться при проведении мероприятий, которые проводятся без нарушение законодательства и общественного порядка, не нанося ущерба имиджу муниципального образования «Чупинское городское поселение», при условии его полного соответствия официально утвержденным музыке и тексту.

6. Использование официальных символов муниципального образования «Чупинское городское поселение» в коммерческих и иных целях.

6.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Чупинского городского поселения не менее одного года и не имеющие задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней, вправе на основании разрешения Главы Чупинского городского поселения использовать официальные символы муниципального образования «Чупинское городское поселение» (далее – официальные символы) в коммерческих и иных целях.

6.2.Право использования официальных символов может быть предоставлено только юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, отвечающему одному из следующих требований:

- участие в реализации муниципальных целевых программ не менее года до обращения за получением разрешения на использование официальных символов;

- реализация инвестиционного проекта, включенного в Реестр инвестиционных проектов Чупинского городского поселения и получившего муниципальную поддержку;

- победа на торгах на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;

- осуществление общественно полезной, социально значимой деятельности для Чупинского городского поселения;

6.3.Право использования официального символа может быть предоставлено на срок не более трех лет.

6.4. Изображение герба может размещаться:

- на продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

- на вывесках, ярлыках, упаковке товара;

- на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

- в рекламных объявлениях;

- в иных случаях, не противоречащих целям использования официальных символов Чупинского городского поселения.

6.5. Флаг может размещаться:

- на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

- в иных случаях, не противоречащих целям использования официальных символов Чупинского городского поселения.

6.6. Не допускается использование официальных символов Чупинского городского поселения:

- в интерпретированном виде, не отвечающем официальному описанию;

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, затрагивающим его честь и достоинство, а также противоречащим общественным интересам или интересам Чупинского городского поселения и оскорбляющим национальные и религиозные чувства граждан;

- на предметах, способных нанести ущерб репутации органов местного самоуправления Чупинского городского поселения либо оскорбляющих патриотические чувства жителей Чупинского городского поселения;

- на печатях, бланках, ценных бумагах, визитных карточках и ценниках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

6.7. Для получения разрешения на использование официального символа Чупинского городского поселения юридическое лицо или индивидуальный предприниматель представляет в администрацию Чупинского городского поселения следующие документы:

- заявление на предоставление права использования официального символа Чупинского городского поселения с указанием цели их использования;

- копии учредительных документов;

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

- документы, подтверждающие качество производимой продукции (работ, услуг), а также необходимые сертификаты и лицензии.

При предоставлении неполного комплекта документов заявление не рассматривается.

6.8. Решение о разрешении использования официального символа Чупинского городского поселения или об отказе в их использовании должно быть принято не позднее 15 дней со дня представления документов, указанных в пункте 6.7. настоящего Положения.

6.9.Основаниями для отказа в использовании любого из официальных символов Чупинского городского поселения являются:

- несоответствие юридического лица или индивидуального предпринимателя требованиям, указанным в пунктах 6.1. и 6.2. настоящего Положения;

- наличие в представленных документах недостоверной или искаженной информации;

- нецелесообразность заявляемого использования официальных символов Чупинского городского поселения.

6.10. Решение о разрешении использования официального символа Чупинского городского поселения оформляется постановлением администрации Чупинского городского поселения, в котором указываются:

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя;

- место нахождения юридического лица или место жительство индивидуального предпринимателя;

- серия, номер и дата выдачи свидетельства о государственной регистрации юридического лица или свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

- цель использования официального символа Чупинского городского поселения;

- срок, на который предоставлено право использования официального символа Чупинского городского поселения.

6.11. Право использования официального символа Чупинского городского поселения прекращается по истечении срока, на который оно было предоставлено, а также в случаях:

- выявления нарушений установленного настоящей главой порядка использования официальных символов Чупинского городского поселения;

- обнаружения в установленном порядке факта выпуска продукции (работ, услуг), не соответствующей утвержденным стандартам качества либо не имеющей необходимых сертификатов;

- ликвидации юридического лица или прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.